
   

L’Estensore     Il Funzionario Istruttore 

(Dott.ssa Claudia Valsesia)     (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

   

   

Il Dirigente Amministrativo  Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso)  (Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

  

 

 

 

   

 Il Direttore Generale  

 (Avv. Donato Cavallo)  

 Firmato digitalmente  

   

   

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC.  

 

 

 Il Dirigente Amministrativo  

 (Dott.ssa Lucia Del Grosso)  

 Firmato digitalmente  

    

    

    

    

ARICARICARICARIC  

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 

DELIBERAZIONE  N       24        DEL 27.04.2022 

 

Progetto “Catalogazione dei beni culturali abruzzesi II Lotto”- Terzo Atto Integrativo dell’Accordo di 

Programma Quadro Beni Culturali – Affidamento incarico recupero crediti Avv. Alessandro Dioguardi. 

 

Il giorno 27 aprile 2022 nella sede dell’A.R.I.C. – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già 

A.R.I.T. – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) 

  

     IL DIRETTORE GENERALE  

  

Avv. Donato Cavallo, Direttore Generale dell’ARIC, individuato con D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 ha 

adottato la seguente Deliberazione: 

 

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000 come integrata e modificata dalla L. n. 34/2016 

con la quale è stata trasformata l’ARIT in Agenzia regionale di Informatica e Committenza (ARIC); 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 con la quale è stato nominato Direttore Generale 

dell’ARIC l’Avv. Donato Cavallo; 

PREMESSO che: 

-  in data 3.11.2005 è stata sottoscritta la Determinazione DM8/350 recante “Intesa Istituzionale di 

Programma regione Abruzzo- Governo della Repubblica. Accordo di Programma Quadro 

sottoscritto in data 20.12.02 in materia di beni e attività culturali: III Atto Integrativo Delibera CIPE 

n. 20/04 – Intervento di Catalogazione Beni Culturali – II Lotto; 

- Con Determinazione n. DM1/457 del 29.11.07 sono state affidate all’ARIT le funzioni attuative per 

la realizzazione dell’intervento “Catalogazione dei beni culturali abruzzesi II Lotto” - Terzo Atto 

Integrativo dell’Accordo di Programma Quadro Beni Culturali; 

- In data 13.10.2015 con prot. n. 1736 è stato acquisito il verbale di colludo finale dell’intervento 

conclusosi con esito positivo; 

CONSIDERATO che il costo complessivo dell’intervento ammontava ad Euro 340.000,00 di cui: 

- Euro 200.000,00: Delibera CIPE n. 20 del 20.09.2004; 

- Euro 110.000,00: DGR n. 384 del 21.03.2005; 

- Euro 30.000,00: Deliberazione ARIT n.1000 del 30.12.2004. 

RICHIAMATA la nota prot. n. 2208 del 1.12.2015 di dichiarazione attestante la realizzazione 

definitiva del progetto e trasmissione rendicontazione finale, inviata alla Regione Abruzzo – Dipartimento 

Trasporti, Turismo, Cultura – Servizi Beni Attività Culturali; 



VISTA la nota prot. n. 2214 del 1.12.2005 inviata alla Regione Abruzzo – Dipartimento Trasporti, Turismo, 

Cultura – Servizi Beni Attività Culturali, di richiesta di liquidazione di Euro 310.000,00 a saldo del finanziamento 

previsto che specifica altresì che la somma di Euro 30.000,00 era stata stanziata dall’Agenzia a titolo di 

cofinanziamento del progetto; 

CONSIDERATO che il Dipartimento di cui al punto precedente non ha mai provveduto al trasferimento 

delle somme dovute; 

VISTA la Determinazione n. 49 del 7.03.2022 recante: “Riaccertamento ordinario dei residui esercizio 

2021 ai sensi D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.” con la quale vengono accertati residui attivi di Euro 310.000,00 riferiti al 

progetto “Catalogazione dei beni culturali abruzzesi II Lotto” - Terzo Atto Integrativo dell’Accordo di Programma 

Quadro Beni Culturali; 

RITENUTO di dover procedere al recupero del credito di Euro 310.000,00 nei confronti della Regione 

Abruzzo – Dipartimento Trasporti, Turismo, Cultura – Servizi Beni Attività Culturali; 

ESAMINATO il profilo professionale dell’Avv. Alessandro Dioguardi; 

CONSIDERATO che l’Avv. Alessandro Dioguardi è presente nell’ elenco ristretto degli Avvocati di Fiducia 

(short list) dell’Agenzia di cui alla Determinazione n. 21 del 7.2.2022; 

RILEVATA pertanto la necessità di affidare l’incarico di recupero del credito di Euro 310.000,00 nei 

confronti della Regione Abruzzo – Dipartimento Trasporti, Turismo, Cultura – Servizi Beni Attività Culturali all’Avv 

Alessandro Dioguardi; 

RITENUTO di dover subordinare l’efficacia dell’incarico in argomento alla presentazione della 

dichiarazione resa dall’Avv. Alessandro Dioguardi di insussistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013; 

DI DARE MANDATO agli uffici competenti per gli adempimenti amministrativi e contabili; 

DATO ATTO del parere di regolarità tecnico-amministrativa e di legittimità espresso dai Dirigenti con la 

propria firma in calce al presente atto; 

 

 

per le motivazioni di cui in narrativa che si intendono qui integralmente trascritte e approvate 

 

DELIBERA 

all’esito di apposita istruttoria svolta dai competenti Uffici 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

costituendone anche motivazione e presupposto; 

2. di conferire l’incarico di recupero del credito di Euro 310.000,00 nei confronti della Regione 

Abruzzo – Dipartimento Trasporti, Turismo, Cultura – Servizi Beni Attività Culturali all’Avv. 

Alessandro Dioguardi conferendogli idoneo mandato; 

  
3. di subordinare l’efficacia dell’incarico in argomento alla presentazione della dichiarazione resa 

dall’Avv. Alessandro Dioguardi di insussistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013; 

4. di dare mandato agli uffici competenti per gli adempimenti amministrativi e contabili; 

5. di dare atto che il presente incarico ricomprende ogni più ampio potere necessario al 

professionista per l’espletamento del mandato conferito, ivi la facoltà di scegliere un 

domiciliatario presso il foro della lite. 

 

 

 


